<sup>32</sup> S.EPIPHANIUS, *Panarion* 79,18: MG 42,728; S.PETRUS CHRYSOLOGUS, *Serm.140 de Anuntiatione*: ML 52,576.

<sup>33</sup> S.IRENAEUS, *Adversus haereses* 3,18-7; 3,22,4; 4,33,11; MG 7, 938,959, 1080. Cf. G.JOUASSARD, *Amores chez saint Irénée pour la doctrine de la maternité spirituelle*: NouvRevMar (1955) 217-232. Verba citata intelliguntur sensu mariologico, etiam hodie, a Jouassard, Koehler, Rivera, Galot, Unger.

<sup>34</sup> Cf. J.DIETZ, *Maria und die Kirche nach dem hl.Augustinus*: Maria et Ecclesia 3 (1959) 201-239.

<sup>35</sup> *Adversus Nestorium* 1,1: MG 76,17.

<sup>36</sup> *Serm.* 192,2: ML 38,1012.

<sup>37</sup> *Serm.* 21,2: ML 54,213.

5) De relatione inter compassionem et maternitatem, vide textus citatos supra n.137.

6) Speciatim evolvitur haec doctrina Medio Aevo: Maria est *mater nostra, mater omnium, mater nostri generis, mater christianorum, mater fidelium, mater viventium, mater spiritualis*, etc. "Mater Dei est mater nostra". Titulus "mater misericordiae" primum apparet circa annum 945 (in IOANNE SALERNITANO)<sup>38</sup>.

7) Hae ideae recurrunt quoque in Liturgia<sup>39</sup>.

140. Ratio theologica. a) Maria est mater non solum Christi physici, sed etiam Christi mystici. Ergo est mater nostra.

*Antec.*: Maternitas Mariae terminatur formaliter ad Redemptorem (scilicet non ad Iesum, qui postea factus est Redemptor, sed ad Eum qui in Ipso primo momento iam est Redemptor, et ut sit Redemptor). Atqui redemptio fit per insertionem in Christum eorum qui solidaritatem fundamentalem habent cum Ipso in eadem natura humana. Ergo.

b) Maternitas spiritualis habetur ex generatione Corporis mystici. Atqui haec generatio habet duo praecipua stadia, in Incarnatione scilicet et sub cruce. Ergo in his duobus momentis maxime constituitur maternitas spiritualis.

*Minor* probatur, quia in Incarnatione incipit nostra solidaritas cum Christo, ut Ipse, verus homo, possit satisfacere pro hominibus; in cruce unio nostra cum Christo altiore modo habetur ex virtute sanguinis Christi, quo empti sumus per Ipsum et in Ipso.

141. Scholion 1. *De extensione huius maternitatis spiritualis* eadem proportionate dicenda sunt quae dicit S.Thomas, 3 q.8 a.3, de Christo Capite<sup>40</sup>.

142. Scholion 2. *De natura maternitatis spiritualis*. Titulus propter quem Maria dicitur mater spiritualis hominum, non est mera adoptio aut mera donatio aut foederatio, sed est vera quaedam, etsi analogica, generatio in ordine morali. Physica enim generatio Christi tendit in formationem Christi mystici, id est in incorporationem hominum in Christo; non solum quia impossibilis fuisset redemptio nisi Christus esset homo, est autem homo per illam generationem, sed quia ex voluntate Dei redemptio habetur "in Christo", quod sup-

<sup>38</sup> Vide textus citatos apud H.BARRÉ, *La maternité spirituelle de Marie dans la pensée médiévale*: EstMar 16 (1959) 87-118. Pro IOANNE SALERNITANO (*Vita S.Odonis* 2,20: ML 133,72), cf. LAURENTIN, *Court Traité* 59. Vide etiam G.M.ROSCHINI, *La maternidad espiritual de la SS.V.M. en los escritores latinos medievales*: Maternidad espiritual (México) 303-371.

<sup>39</sup> Cf. J.M.PARENT, *La maternité spirituelle de Marie dans la liturgie romaine*: Alma Socia Christi 2,234-248; N.GARCÍA GARCÉS, *La maternidad espiritual de la Virgen en la liturgia*: EphMar 11 (1961) 87-129.

<sup>40</sup> Cf. ALEJANDRO DE VILLALMONTE, *María y los Angeles*: EstMar 20 (1959) 401-438; M.GORDILLO, *María y la Iglesia del A.T.*: EstMar 20 (1959) 439-452.

ponit solidaritatem praeviam cum Ipso. Ideo illa incorporatio hominum in Christo ordinabatur in participationem vitae spiritualis Ipsius. In his ergo omnibus habetur quaedam quasi generatio spiritualis seu moralis. In primo igitur stadio, consensus Virginis in Incarnatione est vera conceptio spiritualis, quatenus est actus formaliter maternalis, inchoans generationes Christi mystici; in secundo autem stadio, compassio Virginis in Calvario est verus partus spiritualis, quatenus est actus formaliter maternalis, quo humanum genus renascitur in Christo, per completam incorporationem in Ipsum<sup>41</sup>.

## ARTICULUS II

### DE MEDIATIONE UNIVERSALI IN GENERE

143. Eo ipso quod B.Virgo est mater hominum, dici debet Mediatrix, cum ea, quae sunt Dei, deferat ad homines, et ea, quae sunt hominum, deferat ad Deum. Illud, quatenus homines regenerat ad vitam divinam; hoc, quatenus consensus maternalem praebet nomine generis humani. Ideo agendum est nunc de existentia et veritate huius marianae mediationis.

### Thesis 8. B.Virgo Maria dicitur et est sensu proprio Mediatrix.

ALASTRUEY, 713-725; MERKELBACH, 306-323; ROSCHINI, *Mariologia* 2.1.231-250; BITTREMIEUX, *De mediatione universalis B.M. Virginis quoad gratias* (Brugis 1926); BOVER, *María Mediadora universal* 427-442.

144. Notiones. MEDIATRIX dicitur SENSU PROPRIO mulier, quae inter duas personas intercedit, ut eas coniungat, per hoc quod ea quae unius sunt, defert ad alteram. Mediatrix *fundamentaliter et in actu primo* est mulier quae habet dignitatem et excellentiam talem, qua constituitur media inter utrumque extremum, ab utroque proinde distincta et de utroque participans (mediatio ontologica). Mediatrix *forma-*

<sup>41</sup> Cf. J.M. BOVER, *María Mediadora universal* 393-405; GREGORIO DE JESÚS CRUCIFICADO, *Naturaleza de la maternidad espiritual*: EstMar 7 (1948) 121-144; BASILIO DE SAN PABLO, *Momentos de la maternidad de María sobre la Iglesia*: EstMar 18 (1957) 321-350; J.CASCANTE, *Conexión entre la maternidad divina y la maternidad espiritual*: EstMar 20 (1959) 157-194; A.LUIS, *Dos momentos culminantes de la maternidad espiritual: la Anunciación y el Calvario*: EstMar 20 (1959) 109-156; ENRIQUE DEL SDO. CORAZÓN, *Comparación entre la maternidad espiritual de la V.María y la maternidad de la Iglesia*: EstMar 20 (1959) 207-262; E.LAMIRANDE, *La maternité spirituelle de Marie et la maternité de l'Église*: La maternité spirituelle (Ottawa) 2,87-133; C.BALIC, *Naturaleza de la maternidad espiritual de María*: Maternidad espiritual (México) 373-402; N.GARCÍA GARCÉS, *Asociación de María con Cristo y maternidad espiritual*: ib. 449-478. De actione Mariae Matris in vitam spirituales fidelium, cf. GREGORIO DE JESÚS CRUCIFICADO, *La acción de María en las almas y la Mariología moderna*: EstMar 11 (1951) 255-278, et plures articulos in EstMar 20 (1959) seu *María et Ecclesia* vol.6.

*liter et in actu secundo* est mulier quae exercet actum coniungendi extrema, bona unius in aliud deferens (mediatio moralis).

Mediatio potest esse *principalis et participata*: illa fit virtute propria mediatoris; haec, virtute accepta a mediatore principali.

*Dicimus* B. Virginem Mariam habere munus mediatrix apud Deum, mediatione participata et subordinata mediationi Christi. Haec porro mediatio Virginis non est simpliciter necessaria ad reconciliandos homines cum Deo, sed tantum ex voluntate Dei volentis Illam associare unico Mediatori principali, necessario ac sufficientissimo.

*Interim nihil dicimus* de actibus, quibus Maria illam mediationem exercuit aut exercet. Nam de his in sequentibus articulis erit dicendum. Mediatio vero ontologica B. Virginis in utraque Eius maternitate, divina et spiritualiter, videtur reponenda.

145. **Adversarii.** 1) *Protestantes*, urgentes verbum S. Pauli: *Unus est Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5).

2) Quod deinde vehementius renovarunt *Iansenistae*; maxime ADAMUS WINDENFELDT, nullam aliam admittens Mariae mediationem praeter Eius orationem pro nobis<sup>1</sup>.

3) Quibusdam auctoribus catholicis titulus Mediatrix displicuit.

146. **Doctrina Ecclesiae.** Cum plura documenta in sequentibus articulis sint afferenda, generaliora tantum nunc allegamus.

PIUS IX: "Totius terrarum orbis potentissima apud Unigenitum Filium suum *Mediatrix* ac *Conciliatrix*"<sup>2</sup>.

LEO XIII: "Te rogamus, *Conciliatrix* salutis nostrae aequae potens et clemens"<sup>3</sup>. Ipsam Dominam nostram, *Mediatricem* nostram, Ipsam *Reparatricem* totius orbis, Ipsam donorum Dei esse *Conciliatricem*"<sup>4</sup>. "Adhibita *Conciliatrice* potenti et peraccepta Virgine *Beatissima*"<sup>5</sup>. "Certissime quidem perfecti *Conciliatoris* nomen et partes alii nulli conveniunt quam Christo, quippe qui unus, homo idem et Deus, humanum

<sup>1</sup> Cf. P. HOFFER, *La dévotion à Marie au déclin du XVII<sup>e</sup> siècle, autour du Jansenisme et des "Avis salutaires de la B.V. Marie à ses dévots indiscrets"* (Paris 1938) 275; C. DILLENSCHEIDER, *La Mariologie de saint Alphonse de Liguri* 1,41-54.

<sup>2</sup> *Bulla "Ineffabilis"*: CL 6,843; MARIN, 300.

<sup>3</sup> *Encycl. "Iucunda semper"*: AAS 27,182; MARIN, 417.

<sup>4</sup> *Encycl. "Adiutricem populi"*: ASS 28,130s; MARIN, 427.

<sup>5</sup> *Encycl. "Divinum illud munus"*: ASS 29,658; MARIN, 449.

genus summo Patri in gratiam restituerit... At vero, si nihil prohibet, ut docet Angelicus, aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominis cum Deo dispositive et ministerialiter, cuiusmodi sunt angeli sanctique caelites, prophetae et utriusque testamenti sacerdotes, profecto eiusdem gloriae deus Virgini excelsae, cumulatius convenit. Nemo etenim unus cogitari quidem potest, qui reconciliandis Deo hominibus parem, atque Illa, operam vel unquam contulerit, vel aliquando sit collaturus... Ipsa est, de qua natus est Iesus, vera scilicet Eius Mater, ob eamque causam digna et peraccepta ad Mediatorem *Mediatrix*"<sup>6</sup>.

S. PIUS X: "Pro ea, quam diximus, dolorum atque aerumnarum Matris cum Filio communiione, hoc Virgini augustae datum est, ut sit totius terrarum orbis potentissima apud Unigenitum Filium suum *Mediatrix* et *Conciliatrix*"<sup>7</sup>.

BENEDICTUS XV festum instituit B. Mariae Virginis omnium gratiarum *Mediatricis*.

PIUS XI: "Cuius nos confisi apud Christum deprecatione, qui, unus cum sit Mediator Dei et hominum, suam Sibi Matrem adsciscere voluit peccatorum advocatam gratiaeque ministram ac *Mediatricem*..."<sup>8</sup>. "Patrocinio Virginis Deiparae, omnium gratiarum *Mediatricis*, interposito..."<sup>9</sup>.

147. *In his textibus Maria dicitur:*

- a) Mediatrix;
- b) Mediatrix apud Filium suum ad Mediatorem;
- c) Mediatrix inter Deum et homines.

Et explicatur eius mediatio distincta a communi mediatione Sanctorum, quia fundatur in Eius maternitate, in speciali opera quam contulit reconciliationi hominum, in associatione cum Christo Mediatore quam ab Ipso accepit, in communiione morali passionum ac dolorum.

**Valor dogmaticus.** B. Virginem Mariam esse *Mediatricem* aliquo vero sensu, idque ex titulo omnino speciali prae aliis Sanctis, est *de fide ex magisterio ordinario*. Recte usurpari titulum *Mediatricis*, est *certum ex multiplici usu Romanorum Pontificum et Liturgiae*; nec de hoc licet dubitari.

148. **Probatur ex traditione.** 1) SS. Patres, scriptores

<sup>6</sup> *Encycl. "Fidentem piumque"*: ASS 29,206; MARIN, 444.

<sup>7</sup> *Encycl. "Ad diem illum"*: ASS 36,454; MARIN, 488. Cf. I. QUADRIO, S. D. B., *La mediazione sociale di Maria SS. nel magistero de S. Pio X*: AnGreg 68, 361-381.

<sup>8</sup> *Encycl. "Miserentissimus Redemptor"*: AAS 20 (1928) 178; MARIN, 603.

<sup>9</sup> *Encycl. "Caritate Christi compulsi"*: AAS 24 (1932) 192.

ecclesiastici et theologi antiquiores utuntur *titulo Mediatricis*. Et quidem vocant Mariam:

a) Mediatricem, mediatricem nostram, mediatricem hominum, totius mundi, generis humani, mediatricem gratiae, salutis. Sic S.EPHRAEM, S.EPIPHANIUS, ANTIPATER BOSTRENSIS, S.ANDREAS CRETENSIS, S.THARASIVS, ISIDORUS THESSALONICENSIS, S.ANSELMUS, EADMERUS, S.BERNARDUS, ADAMUS SCOTUS, GULIELMUS PARIENSIS, S.ALBERTUS M., S.THOMAS, GERSON, DRIEDO, SALMERÓN, SUÁREZ, CONTESEN, S.ALPHONSUS M.DE LIGORIO.

b) Mediatricem inter Deum et homines, Dei et hominum. Sic S.EPHRAEM, BASILIUS SELEUCIENSIS, GULIELMUS PARIENSIS, S.ALBERTUS, S.LAURENTIUS IUSTINIANUS.

c) Mediatricem apud Mediatorem, apud Filium, inter homines et Christum, inter reum et iudicem, inter Christum et Ecclesiam. Sic S.IO.DAMASCENUS, S.ANSELMUS, S.BERNARDUS, PETRUS BLESSENSIS, S.BONAVENTURA, S.ALBERTUS<sup>10</sup>.

2) *Alios quoque titulos* usurpant SS.Patres, qui eandem realitatem significant. Sic v.gr. conciliatrix, altrix reparationis, instauratrix collapsae misericordiae, recuperatrix orbis perditionis, reparatrix, salvatrix nostra etc.<sup>11</sup>.

3) Eandem doctrinam exprimunt *sub metaphoris* aqueducti, colli, viae, scalae, pontis, navis, portae<sup>12</sup>.

4) Saepe apparet et titulus Mediatricis et ipsa doctrina in *hymnis* latinis Medii Aevi<sup>13</sup>.

149. Ratio theologica. a) Maria habet *mediationem ontologicam*. Distat a Deo, quia simpliciter est persona humana; distat ab hominibus, quia ex maternitate divina fines divinitatis attingit. Aliunde vero participat de Deo, quia ex hac divina maternitate pertinet ad familiam divinam; participat de hominibus, quia ex maternitate spirituali pertinet ad novam familiam humanam supernaturalem, cuius caput est Christus.

b) Maria exercet *mediationem moralem*. Probabimus expressius in sequentibus articulis. Nunc sufficiat dicere Ipsam detulisse hominibus Christum, Eiusque intercessionem, propter dignitatem et gratiam singularem, esse omnino specialem.

<sup>10</sup> Cf. J.M. BOYER, *Maria Mediatricis*: EphThLov 6 (1929) 439-462. Cf. etiam saec. XIV P. THOMAS, *De conceptione B.M.V.* 3 c.9; I. VITALIS, *Defensorium B.V.M.* 4 c.4.

<sup>11</sup> Cf. BITTREMIEUX, *De Mediatione universali B.M. Virginis quoad gratias* 128.

<sup>12</sup> Cf. J.M. BOYER, *De universali B.M. Virginis mediatione metaphorica testimonia*: Marian 3 (1941) 201-237.

<sup>13</sup> Cf. SERAPIO DE IRAGUI, *La Mediación de la Virgen en la himnografía latina de la Edad Media* (Buenos Aires 1939) 182-251; *La Mediación de la Virgen en la liturgia*: Alma Socia Christi 2, 223-226.

150. Obiectiones. 1. Iuxta S. Paulum *unus* [est] *Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5). Ergo excluditur mediatio Mariae.

*Resp.* 1.º Ergo excluditur mediatio Sanctorum (cf. D 984). 2.º *Dist. antec.* Unus est Mediator principalis et independens, *conc. antec.*; secundarius et subordinatus, *nego antec.*

2. Sed textus Apostoli excludit simpliciter alium mediatorem. Nam eodem modo dicit *unum Mediatorem* sicut dicit *unum Deum*. Atqui sic excluditur simpliciter alius Deus. Ergo etiam excluditur simpliciter alius Mediator.

*Nego paritatem.* Quia "Deus" est nomen naturae, "Mediator" est nomen officii. Nihil autem mirum, quod natura divina nequeat ita participari ut sit alius Deus, quod in re ipsa repugnat; possit vero participari officium Mediatoris subordinato et secundario modo.

3. Mediatio Mariae aut est eiusdem ordinis ac mediatio Christi aut eiusdem ordinis ac mediatio Sanctorum. Si primum, non datur "unus Mediator"; si secundum, nihil speciale dicimus de Maria. Ergo specialis Eius mediatio affirmanda non est.

*Do tertium.* Mediatio Mariae est specialis mediatio ordinis intermedii. Est enim simpliciter diversi ordinis ac mediatio Christi, utpote ab hac participata eique subordinata. Sed est etiam simpliciter diversi ordinis ac mediatio Sanctorum, utpote quae procedit a persona habente dignitatem altioris ordinis, et exercetur causalitate et amplitudine omnino diversa, ut videbimus.

151. Scholion 1. *Duplex aspectus mediationis marianae*. Vidimus tum in doctrina SS. Pontificum, tum in documentis traditionis, B. Virginem vocari eodem modo Mediatricem ad Mediatorem et Mediatricem apud Deum. Ratio esse potest, B. Virginem mediam esse tum inter Filium suum et homines, tum inter homines et Deum. Sunt tamen diversi aspectus unius eiusdemque mediationis. Primus loquendi modus significat aspectum mediationis Mariae erga Christum, Matris scl. erga Filium. Secundus loquendi modus significat aspectum mediationis Mariae erga Deum, sociae scl. Redemptoris erga Deum offensum. Primus aspectus videtur magis exerceri in intercessione et distributione gratiarum; secundus potius in correptione<sup>14</sup>.

152. Scholion 2. *B. Maria V., Mediatricis angelorum*. Patet quaestionem hanc diverso modo solvendam esse a theologis, iuxta diversam sententiam de fine primario Incarnationis. Sed etiam in sententia thomistica dicendum est B. Virginem esse Mediatricem angelorum, quatenus aliquid eis speciale obtinet ex incarnatione<sup>15</sup>.

## ARTICULUS III

### DE CORREDEMPITIONE

153. Locuti sumus hucusque de maternitate spirituali et de mediatione universali in genere. Nunc intendimus agere de correptione et distributione gratiarum, quae sunt duo

<sup>14</sup> Cf. BITTREMIEUX, *De Mediatione universali B.M. Virginis quoad gratias* 229s.

<sup>15</sup> BITTREMIEUX, *l.c.*, 230-234.

aspectus particulares tum maternitatis spiritualis, tum mediationis. Mediationis quidem, nam, ut de Christo scripsit S. Thomas (3 q.26 a.2), ideo Christus verissime dicitur Mediator, quia homines coniunxit cum Deo "pro hominibus satisfaciendo et interpellando"; similiter ergo, proportione semper servata, dicemus de B. Virgine. Maternitatis autem spiritualis, quia proprium est Mariae ut hoc utrumque faciat "maternaliter", ad vitam scl. divinam homines generando, sive in stadio redemptionis efficiendae sive in stadio redemptionis applicandae. In hoc ergo articulo agemus de prima actuazione mediationis et maternitatis spiritualis, quae est corredemptio.